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곰소초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 556,179,000

2020학년도 곰소초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 "세입, 세출 각각 489,892,000원"을 "세입, 세출 각각 556,179,000원"으로 하며 세입, 세출의 명세는 "

세입,세출예산서"와 같다.

1이은경 2020년 11월 13일 12시 00분 58초 전라북도교육청 곰소초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 곰소초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 556,179 489,892 66,287 13.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 530 7,988 1.4

학생복지/교육격차 해소 26,120 187,463 33.7

기본적 교육활동 -1,824 89,040 16

선택적 교육활동 29,924 108,357 19.4

교육활동 지원 15,963 44,030 7.9

학교 일반운영 -4,426 119,301 21.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 66,287 504,762 90.7

이전수입 기타이전수입 0 9,988 1.7

자체수입 학부모부담수입 0 19,883 3.5

자체수입 행정활동수입 0 5,741 1

기타수입 전년도이월금 0 15,805 2.8

1이은경 2020년 11월 13일 12시 01분 27초 전라북도교육청 곰소초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 514,750 448,463 66,287

1.지방교육자치단체이전수입 504,762 438,475 66,287

1.교육비특별회계전입금수입 504,762 438,475 66,287

1.교육비특별회계전입금 504,762 438,475 66,287

1.학교운영비전입금 203,854 203,854 0

2.목적사업비전입금 233,437 173,890 59,547
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

105,000원 * 1교 =
105,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_2추)학교급식운반차량운영경비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 930,000원 

* 1교 =
930,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역활동사업비

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독 및 물품구입비

 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독 및 물품구입비

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,075,000원 * 1교 =
2,075,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

31,582,000원 * 1교 =
31,582,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)(국고)아동특별돌봄 지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_2추)(국고)온라인교육 인프라 구축비

 : 6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_2추)친환경농산물 군비 추가지원금 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

3.급식비지원금 38,384 30,524 7,860
(성립전_2추)농산어촌무료급식비 : 7,860,000

원 * 1교 =
7,860,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,759 19,159 -6,400 초등돌봄교실운영비 : -6,400,000원 * 1교 = -6,400,000

5.누리과정비지원금 16,022 10,742 5,280
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

6.기타학부모부담지원금 306 306 0

2.기타이전수입 9,988 9,988 0

1.학교회계간이전수입 9,988 9,988 0

1.다른학교회계전입금 9,988 9,988 0

1.다른학교회계전입금 9,988 9,988 0

1이은경 2020년 11월 13일 12시 01분 54초 전라북도교육청 곰소초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 25,624 25,624 0

1.학부모부담수입 19,883 19,883 0

1.수익자부담수입 19,883 19,883 0

1.급식비 19,883 19,883 0

1.급식비 18,722 18,722 0

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.행정활동수입 5,741 5,741 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 2,591 2,591 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,791 1,791 0

1.기타행정활동수입 1,791 1,791 0

3.기타수입 15,805 15,805 0

1.전년도이월금 15,805 15,805 0

1.순세계잉여금 15,805 15,805 0

1.순세계잉여금 15,805 15,805 0

1.순세계잉여금 15,805 15,805 0

세입합계 556,179 489,892 66,287

2이은경 2020년 11월 13일 12시 01분 54초 전라북도교육청 곰소초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,988 7,458 530

1.기타 교직원보수 3,658 3,658 0

1.교직원대체인건비 3,658 3,658 0

1.[초]기간제교원인건비 3,658 3,658 0

1.기간제교원인건비 3,658 3,658 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,330 3,800 530

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,130 2,600 530

1.[초]교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 530 0 530

1.맞춤형복지비 530 0 530
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

530,000원*1명*1회=
530,000

2.학생복지/교육격차 해소 187,463 161,343 26,120

1.급식 관리 91,694 81,499 10,195

1.학교급식운영 91,694 81,499 10,195

1.[초]급식재료구입비 64,899 55,149 9,750

1.급식용식재료비 64,899 55,149 9,750
(성립전_2추)무상급식식품비 : 19,375원

*48일=
930,000

(성립전_2추)무상급식식품비 : 53,108원

*148일=
7,860,000

(성립전_2추)무상급식식품비 : 6,486원

*148일=
960,000

2.[초]우유급식비 1,161 1,161 0

1.우유대금 1,161 1,161 0

3.[초]급식운영비 11,593 11,593 0

1.일반수용비 11,593 11,593 0

4.[초]급식기구확충비 13,017 13,017 0

1.비품구입비 13,017 13,017 0

이은경 2020년 11월 13일 12시 02분 31초 1 전라북도교육청 곰소초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 1,024 579 445

1.기간제직원인건비 1,024 579 445
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

85,000원*2명*2회=
340,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

35,000원*1명*3일=
105,000

2.보건관리 23,525 17,825 5,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,073 9,373 5,700

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 665 825 -160

1.학생복지비 665 825 -160 소변검사비 : -30,000원*1회= -30,000

학생정서행동특성검사의료비 : -100,000원

*1회=
-100,000

학생정서행동특성검사간식비 : -30,000원

*1회=
-30,000

3.[국고][초]보건실운영 7,258 5,098 2,160

1.운영수당 480 630 -150 교직원성교육연수 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 960 960 0

3.학생복지비 5,818 3,508 2,310 침구세탁비 : -40,000원*1회= -40,000

(성립전_2추)(목적)신종코로나바이러스감염병대

비 예방용품구입(4차지원) : 235,000원*5종*2회=
2,350,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]보건실운영(유) 5,000 1,300 3,700

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)(목적)코로나19 방역활동비 :

 10,000원*4시간*40일=
1,600,000

2.학생복지비 3,400 1,300 2,100 (성립전_2추)(목적)신종코로나바이러스감염병대비 예방

용품구입(3,4차지원) : 210,000원*5종*2회=
2,100,000

2.학교환경위생관리 8,452 8,452 0

1.[초]먹는물관리 3,334 3,334 0

1.일반수용비 3,334 3,334 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 738 738 0

1.일반수용비 738 738 0

이은경 2020년 11월 13일 12시 02분 31초 2 전라북도교육청 곰소초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 306 306 0

1.학비지원 306 306 0

1.[초]특수교육대상자 지원 306 306 0

1.학생복지비 306 306 0

4.학생복지 71,938 61,713 10,225

1.[국고]학생복지운영 71,938 61,713 10,225

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 5,084 5,084 0

1.교육운영비 5,084 5,084 0

3.[초]통학차량(임차)운영 57,504 56,279 1,225

1.무기계약직원인건비 33,701 33,701 0

2.일반수용비 7,853 6,628 1,225
(성립전_2추)학교급식운반차량 수리비 : 

245,000원*5회=
1,225,000

3.연료비 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 2,000 2,000 0

5.무기계약직원법정부담금 3,150 3,150 0

4.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원금9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*45명=
9,000,000

3.기본적 교육활동 89,040 90,864 -1,824

1.교과 활동 60,858 59,388 1,470

1.교과활동지원 16,600 16,600 0

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 13,220 13,220 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

이은경 2020년 11월 13일 12시 02분 31초 3 전라북도교육청 곰소초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,880 1,880 0

3.목적사업업무추진비 780 780 0

2.사회교과활동 440 440 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.운영수당 440 440 0

3.과학교과활동 3,460 4,160 -700

1.[초]교과운영 3,460 4,160 -700

1.교육운영비 3,460 4,160 -700 과학경진대회물품구입 : -700,000원*1회= -700,000

4.체육교과활동 5,530 5,800 -270

1.[초]교과운영 5,530 5,800 -270

1.일반수용비 4,730 5,000 -270
놀이시설 설치(트램펄린) : -270,000원*1

회=
-270,000

2.교육운영비 800 800 0

5.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.외국어교과활동 8,250 8,250 0

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

7.특수교육교과활동 1,600 2,040 -440

1.[초]교과운영 1,600 2,040 -440

1.운영수당 0 200 -200 장애이해강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,600 1,840 -240 체험활동비 : -240,000원*1회= -240,000

8.유치원교과활동 21,978 19,098 2,880

1.[유]교과운영 17,478 14,598 2,880

1.교육운영비 17,478 14,598 2,880
(성립전_2추)(목적)누리과정지원비(교육과

정) 간식비 : 25,000원*16명=
400,000
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(성립전_2추)(목적)누리과정지원비(교육과

정) 학습용품구입비 : 92,800원*10회=
928,000

(성립전_2추)(목적)누리과정지원비(교육과

정) 중식비 : 6,000원*16명*12일=
1,152,000

(성립전_2추)(목적)누리과정지원비(교육과

정) 졸업앨범비 : 25,000원*16명=
400,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]유치원자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

2.창의적 체험활동 28,182 31,476 -3,294

1.자율활동 17,270 19,564 -2,294

1.[초]학생회활동지원 3,570 3,764 -194

1.운영수당 0 194 -194 학생인권교육 강사수당 : -110,000원*1회= -110,000

학생인권교육 원고료 : -84,000원*1회= -84,000

2.교육운영비 3,570 3,570 0

2.[초]학예회 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]체육대회 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 체육대회상품 : -500,000원*1회= -500,000

체육대회준비물품 : -100,000원*1회= -100,000

레크레이션운영 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.[초]학교특색사업 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

6.[초]학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 348 1,348 -1,000
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1.[초]수련활동 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

2.[초]현장학습 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 봄가을현장체험학습 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.동아리활동 8,064 8,064 0

1.[초]동아리활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 2,469 2,469 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 531 531 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,064 2,064 0

1.교육운영비 1,934 1,934 0

2.비품구입비 130 130 0

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.[초]진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 108,357 78,433 29,924

1.방과후학교 운영 103,764 73,605 30,159

1.방과후학교운영 4,452 4,600 -148

1.[초]특기적성교육 4,452 4,600 -148

1.교육운영비 2,419 2,500 -81 운영용품구입 : -81,000원*1회= -81,000

2.비품구입비 2,033 2,100 -67 방과후 교재 교구 구입 : -67,000원*1회= -67,000

2.돌봄교실운영 27,988 32,313 -4,325

1.[초]돌봄교실운영 27,988 32,313 -4,325

1.무기계약직원인건비 11,727 9,892 1,835
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사인건비

 : 611,660원*1명*3월=
1,835,000

2.운영수당 520 520 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 14,289 20,689 -6,400
(목적)긴급돌봄 2차 운영비 : -6,400,000

원*1회=
-6,400,000

5.무기계약직원법정부담금 952 712 240
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사4대보험

기관부담금 : 80,000원*1명*3월=
240,000
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3.유치원방과후학교운영 71,324 36,692 34,632

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,433 7,033 2,400

1.운영수당 3,868 1,868 2,000
(성립전_2추)(목적)누리과정지원비 특성화

강사비 : 32,000원*55회=
1,760,000

(성립전_2추)(목적)누리과정지원비 특성화

강사교통비 : 10,000원*24회=
240,000

2.교육운영비 5,565 5,165 400
(성립전_2추)(목적)누리과정지원비 간식비

 : 40,000원*10주=
400,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비61,891 29,659 32,232

1.기간제교원인건비 56,250 27,128 29,122
(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교

사인건비 : 2,426,830원*2명*6개월=
29,122,000

2.교직원복지비 650 0 650
(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 325,000원*2명*1회=
650,000

3.기간제교원법정부담금 4,991 2,531 2,460
(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교사4대보

험법정부담금 : 205,000원*2명*6개월=
2,460,000

2.독서활동 4,593 4,828 -235

1.독서활동운영 4,593 4,828 -235

1.[초]도서구입 3,733 3,968 -235

1.교육운영비 168 168 0

2.도서구입비 3,565 3,800 -235 학생용도서구입 : -235,000원*1회= -235,000

2.[초]도서관운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

5.교육활동 지원 44,030 28,067 15,963

1.교무업무 운영 5,847 5,445 402

1.교무학사운영 5,847 5,445 402

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 202 300 -98

1.교육운영비 202 300 -98 교육계획서제작 : -98,000원*1회= -98,000

3.[초]교육활동홍보 1,625 1,825 -200

1.일반수용비 825 825 0

2.교육운영비 800 1,000 -200
교육과정설명회운영용품구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0
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5.[초]환경정리 2,700 2,000 700

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,700 1,000 700 청소기 구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.생활지도운영 0 194 -194

1.학교폭력예방 0 194 -194

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 194 -194

1.운영수당 0 194 -194 강사수당 : -110,000원*1회= -110,000

원고료 : -84,000원*1회= -84,000

3.학습지원실 운영 19,434 13,524 5,910

1.[국고]정보화실운영 19,434 13,524 5,910

1.[초]학교정보화지원 13,334 13,524 -190

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,574 9,074 -1,500 교육용소모품 : -600,000원*1회= -600,000

플로터프린터소모품구입 : -900,000원*1회

=
-900,000

3.비품구입비 4,760 3,450 1,310 컴퓨터실 의자 구입 : 60,000원*16개= 960,000

컴퓨터실 코팅기 구입 : 350,000원*1대= 350,000

2.[국고][초](국고)온라인교육 인프라 구축비6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_2추)유무선망 구축비 : 6,100,000

원*1회=
6,100,000

4.교육여건 개선 18,749 8,904 9,845

1.교육환경개선 18,749 8,904 9,845

1.[초]교실환경개선 18,749 8,904 9,845

1.비품구입비 18,749 8,904 9,845 사물함 구입 : -49,000원*1회= -49,000

1,2학년 책걸상 구입 : 76,000원*14개= 1,064,000

1~6학년, 특수반 청소도구함 구입 : 

180,000원*7개=
1,260,000

도서실 파티션 설치 : 2,050,000원*1회= 2,050,000

관리실 환경개선비(파티션 설치) : 

5,520,000원*1회=
5,520,000

6.학교 일반운영 119,301 123,727 -4,426

1.학교기관 운영 57,797 64,497 -6,700
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1.부서기본운영 25,320 32,020 -6,700

1.[초]교장실운영 7,600 8,100 -500

1.여비 2,300 2,800 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,420 12,520 -3,100

1.일반수용비 3,210 3,210 0

2.기타공공요금 530 530 0

3.여비 3,500 6,600 -3,100 관내외출장여비 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

4.교직원복지비 1,480 1,480 0

5.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]교무부운영 8,300 11,400 -3,100

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 6,500 9,600 -3,100 관내외출장여비 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 32,477 32,477 0

1.[유]유치원운영 32,477 32,477 0

1.기간제교원인건비 900 900 0

2.일반수용비 10,197 10,197 0

3.운영수당 7,440 7,440 0

4.전기요금 3,900 3,900 0

5.상하수도료 1,500 1,500 0

6.연료비 2,100 2,100 0

7.기타공공요금 1,200 1,200 0

8.여비 2,400 2,400 0

9.일반업무추진비 200 200 0

10.비품구입비 2,640 2,640 0

2.시설 장비 유지 59,504 57,230 2,274
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1.학교시설장비유지 59,504 57,230 2,274

1.[초]공공요금및제세공과금 20,231 20,231 0

1.전기요금 10,165 10,165 0

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 5,566 5,566 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 7,990 7,990 0

1.일반수용비 7,990 7,990 0

4.[초]시설일반관리 8,114 5,840 2,274

1.기간제직원인건비 300 0 300 초과근무수당 : 50,000원*6회= 300,000

2.일반수용비 6,814 4,840 1,974 소규모수선비 : 197,400원*10회= 1,974,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 20,094 20,094 0

1.기간제직원인건비 17,526 17,526 0

2.일반수용비 1,218 1,218 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 850 850 0

6.[초]당직관리 2,475 2,475 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 556,179 489,892 66,287
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